AGENZIA
NAZIONALE
PER | GIOVANI

LA DIRETTRICE GENERALE

Premesso che I’ Agenzia Nazionale per i Giovani (di seguito ANG) ¢ stata istituita, con decreto legge
27 dicembre 2006 n. 297, convertito con modificazioni nella legge 23 febbraio 2007 n.15, in
attuazione della Decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce
il programma “Gioventu in azione” per il periodo 2007-2013;

che ¢ un Ente di diritto pubblico, costituito ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 30 luglio
1999, n 300, dotato (articolo 1 dello Statuto) di autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale,
patrimoniale, finanziaria e contabile;

che nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020, a valle dell’istituzione del
5 programma Erasmus+ (Reg. UE 1288/2013 del 11 dicembre 2013), 1’Agenzia Nazionale per i
Giovani, a partire dal 17 gennaio 2014, ¢ stata indicata quale agenzia nazionale di riferimento del
Programma Erasmus+ per il Capitolo Youth;

che ai sensi del Regolamento (UE) 2018/1475 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 ottobre
2018, che fissa il quadro giuridico del Corpo europeo di solidarieta e che modifica il Regolamento
> (UE) n. 1288/2013, il Regolamento (UE) n. 1293/2013 e la Decisione n. 1313/2013/UE, a partire
- da ottobre 2018, 1’Agenzia Nazionale per i Giovani ¢ chiamata alla gestione delle attivita previste
dal nuovo Programma European Solidarity Corps (di seguito, ESC);

’ che con D.P.R. del 14 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 7 settembre 2020, la
dott.ssa Lucia Abbinante é stata nominata, con decorrenza dal 1 settembre 2020, Direttrice Generale
dell’Agenzia Nazionale per i Giovani;

che ’ANG deve organizzare I’attivita NET del Programma ESC “ESC31 Capacity building
Seminar” prevista nelle Networking Activities (NET) 2020 dell’ Agenzia Nazionale per 1 Giovani,
- da realizzarsi nei mesi di marzo, aprile e maggio 2021 in modalita ON LINE, Codice di riferimento
2020-1-1T03-ESC61-000011,;

che D’attivita viene organizzata per rispondere all’esigenza espressa dai beneficiari dei progetti
approvati nell’ambito dell’Azione ESC31 di confrontarsi relativamente allo sviluppo di nuove
modalita di implementazione delle attivita finanziate, e di risolvere con il supporto dell’ANG le
criticita che la pandemia ha causato;

che per lo svolgimento dell’attivita ¢ necessario individuare formatori esperti delle tematiche
oggetto dell’attivita come pure nelle attivita di facilitazione digitale;

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54

CORPO

oo direzione@agenziagiovaniit * direzione@agenziagiovanilegalmailit * www.agenziagiovaniit m Erasmus+ Hf‘.‘?ﬁfﬁﬂ-“.u



AGENZIA
NAZIONALE
PER | GIOVANI

che pertanto con RDA 1111, 1112, 1113, 1114, e stato richiesto di procedere con 1’affidamento nei
confronti dei formatori Cristina di Ponzio, Mafalda Morganti, Andrea Rega, Simona Rotondi, per
le attivita di formazione e facilitazione digitale;

che in particolare con RDA 1111, ¢ stato richiesto di procedere con I’affidamento nei confronti della
formatrice Cristina Di Ponzio, tutor d’aula esperta, gia impegnata per ANG in precedenti attivita
del ciclo TEC e in attivita nazionali e transnazionali, tra cui il primo evento simile realizzato a
Dicembre 2020, come da specifiche indicate nella RDA 1111 che si riportano in allegato alla
presente, cui si rimanda;

che con nota trasmessa via mail del 21/04/2021 la sopra menzionata RDA 1111 é stata integrata;

3 che la suddetta integrazione (riportata per estratto) specifica che la formatrice in discorso € in

—~ possesso dell’esperienza professionale necessaria sui temi e le metodologie del Programma, come
da CV agli atti dell’ANG;

che la RDA 1111 e successiva integrazione indicano:

- come compenso per I’attivita I’'importo di euro 320 lordi oltre IVA se dovuta, per ciascuna
giornata di attivita effettuata;

- una durata massima dell’incarico pari a 6 giornate lavorative, per un importo massimo del
contratto pari ad € 1.920,00 lordi oltre IVA se dovuta;

che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016, come temporaneamente derogato
dall’art. 1, D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120,
per i servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere
mediante affidamento diretto;

> che secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per

forniture di importo inferiore ad € 5.000,00 ¢ possibile procedere al di fuori del sistema MEPA
CONSIP;

considerate le competenze e 1’esperienza professionale della formatrice, come evidenziato dal
richiedente nella RDA e come emerge dal CV agli atti dell’ANG;

che I’ANG ha acquisito agli atti, con e-mail del 6 aprile 2021, registrata agli atti dell’ ANG con prot.
ANG/2121/AMS del 7 aprile 2021 le dichiarazioni in autocertificazione circa il possesso dei
requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente in materia di forniture di beni e servizi;

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54

CORPO

oo direzione@agenziagiovaniit * direzione@agenziagiovanilegalmailit * www.agenziagiovaniit m Erasmus+ mf‘.‘?ﬂrﬁﬂ-ﬂm


https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html

AGENZIA
NAZIONALE
PER | GIOVANI

che la spesa relativa all’incarico trova la sua copertura nelle risorse finanziarie erogate dalla
Commissione Europea per I’attuazione dei programmi europei “Erasmus+:Youth” ed “ESC” di cui
I’Agenzia ¢ titolare in Italia e che con determina ANG/76/INT del 23 marzo 2021 sono stati
impegnati i fondi relativi all’organizzazione dell’attivita;

che la Responsabile del procedimento e identificata nella persona della Direttrice Generale, dott.ssa
Lucia Abbinante;

DETERMINA

Le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

5 Di dar seguito al procedimento avviato con RDA 1111 e affidare alla Sig.ra Cristina di Ponzio, C.F.
DPNCST91L62L.049T, i servizi di formazione e facilitazione delle attivita digitali, relativi alla
attivita NET “ESC31 Capacity building Seminar” prevista nelle Networking Activities (NET) 2020
dell’ Agenzia Nazionale per i Giovani, da realizzarsi nel ciclo di formazione marzo- maggio 2021 in
modalita ON LINE, Codice di riferimento 2020-1-1T03-ESC61-000011, per un importo massimo
pari ad € 1.920,00 al lordo delle ritenute previdenziali e degli obblighi di legge, oltre IVA e Cassa
5 se dovuta, secondo le condizioni di cui all’allegata RDA e successiva nota di integrazione e secondo
5 quanto in premessa indicato;

> 11 CIG che identifica I’affidamento ¢ il numero Z4D3153B66;

Di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

LA DIRETTRICE GENERALE
Lucia Abbinante
(firmato in originale)

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54

CORPO

oo direzione@agenziagiovaniit * direzione@agenziagiovanilegalmailit * www.agenziagiovaniit m Erasmus+ mf‘.‘?ﬂrﬁﬂ-ﬂm



AGENZIA
NAZIONALE
PER | GIOVANI

Allegato 1

RDA 1111

Oggetto: RDA per 1 incarico professionale per la conduzione dell’attivita NET “ESC31 Capacity
building Seminar” prevista nelle Networking Activities (NET) 2020 dell’ Agenzia Nazionale per 1
Giovani, da realizzarsi nei mesi di marzo, aprile e maggio 2021 in modalita ON LINE

Codice di riferimento  2020-1-1T03-ESC61-000011

L’attivita, realizzata precedentemente anche nell’ambito del piano NET 2019, ¢ prevista nel Piano
di lavoro approvato dalla Commissione Europea; le relative modalitd di attuazione, vista
I’impossibilita di realizzare attivita in presenza secondo i tempi stabiliti, sara online attraverso gli
- strumenti messi a disposizione dall’Agenzia stessa. Vista 1’esigenza espressa dai beneficiari dei
progetti approvati nell’ambito dell’Azione ESC31 di confrontarsi relativamente allo sviluppo di
nuove modalita di implementazione delle attivita finanziate, e di risolvere con il supporto dell’ANG
le criticita che la pandemia ha causato, e emersa la necessita della collaborazione con formatori
esperti sia nelle tematiche rilevanti che nella facilitazione digitale.

A supporto del personale dell’ANG, che mantiene la regia dell’attivita, si propongono quindi in
- totale (4) esperti: 2 formatori per lo svolgimento dei lavori con i beneficiari, 2 facilitatori per
% T’utilizzo degli strumenti digitali.

> La presente RDA concerne Cristina Di Ponzio, tutor d’aula esperta, gia impegnata per ANG in
precedenti attivita del ciclo STEC e in attivita nazionali e transnazionali, tra cui il primo evento
simile realizzato a Dicembre 2020, con ottime referenze e pregresse esperienze, avente le seguenti
competenze:

- Conoscenze e competenze digitali trasversali, capacita di comunicare con linguaggi digitali
giovanili, sviluppatore di strumenti digitali;
- Conoscenze ed esperienze sul Corpo Europeo di Solidarieta e le sue priorita, quali
solidarieta, inclusione, partecipazione, cittadinanza attiva;
- Formazione nell’ambito di non formal learning per youth worker e per giovani;
- Facilitazione e conduzione di attivita digitali per youth workers e giovani;
- Conoscenza in ambito dell’educazione non formale in generale;
- Capacita di supporto ai formatori e allo staff dell’ ANG nell’utilizzo delle piattaforme e tool
informatici utili allo sviluppo delle attivita non formali.
Cristina Di Ponzio: 3 Attivita di formazione nell’ambito dell’attivita NET in oggetto, della durata
di 2 giorni lavorativi ciascuno, dei quali: 0.5 giornata di preparazione, 1 di attivita, 0.5 giornata di
valutazione. In totale, le giornate previste sono 6.

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54

" . R ) CORPO
oo direzione@agenziagiovaniit * direzione@agenziagiovanilegalmailit * www.agenziagiovaniit m Erasmus+ Hf‘.‘?ﬁfﬁﬂ-“.u



AGENZI A NAZI ONALE G OVANI

13- 05- 2021

Protocollo Interno N. 143/ 2021 del

Docunento Firnmato Digital nente

Copi a Del

Principale -

Doc.

AGENZIA
NAZIONALE
PER | GIOVANI

Per un totale complessivo di 1.920,00 (320*6), che corrisponde a 320 Euro giornaliere lorde,
stabilite da ANG come compenso per i formatori.

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54

You . . L . N . N ) N CORPO
oo direzione@agenziagiovaniit * direzione@agenziagiovanilegalmailit * www.agenziagiovani.it H Erasmus+ mﬁ‘.";SFFn“mm



AGENZIA
NAZIONALE
PER | GIOVANI

OGGETTO: Integrazione RDA 1111 (estratto)

Nelle more della definizione delle procedure per 1’istituzione dell’albo dei formatori/facilitatori, €
in particolare, facendo riferimento specifico alla RDA n. 1111 si forniscono le precisazioni tecniche
seguenti:

- la formatrice Cristina Di Ponzio e stata selezionata, tra pitu formatori ritenuti idonei nel
relativo ambito di attivita e rispetto agli obiettivi e alle finalita dell'attivita in oggetto, sulla
base della sua comprovata professionalita ed esperienza sui temi e le metodologie del
Programma del Corpo europeo di Solidarieta, come da suo CV considerato adeguato e gia
in possesso dell’ANG.

Oggetto del contratto: attivita NET “ESC31 Capacity building Seminar” prevista nelle
- Networking Activities (NET) 2020, da realizzarsi nel ciclo di formazione marzo- maggio 2021 in
modalita ON LINE. In particolare le attivita in oggetto sono le seguenti:

Preparazione meeting di formazione e attivita di supporto ai beneficiari
Predisposizione materiale per lo svolgimento delle attivita in modalita remota
Facilitazione delle attivita con i partecipanti

Valutazione delle attivita e reportistica all’ANG

o0 o

Durata delle attivita da contrattualizzare: € prevista una durata massima di 6 giornate di lavoro
- suddivise in 3 Attivita di formazione nell’ambito dell’attivita NET in oggetto, della durata di 2
giorni lavorativi ciascuno, per un importo massimo del contratto pari a €1.920,00 lordi oltre IVA se
> dovuta;

Importo del contratto: Alla formatrice verra riconosciuto il corrispettivo di €320,00 lordi per ogni
giornata di lavoro, che costituisce una tariffa standard giornaliera considerata adeguata per le attivita
di formazione nell’ambito delle Networking Activities sulla base della prassi vigente negli anni in
ANG, alle risorse finanziarie che la Commissione europea riserva per tale attivita in ambito ADEC,
agli obiettivi formativi da conseguire e tenendo conto degli importi che vengono stabiliti in ambito
o di attivita analoghe ma non identiche per i Formatori nell'ambito del TCA/NET e di altre attivita
formative europee storicamente svolte nell’ambito di ESC ed Erasmus-+.

FONTE DI FINANZIAMENTO:

ADEC 2020 ESC NET ACTIVITIES

codice di riferimento 2020-1-1T03-ESC61-000011
Determina Protocollo interno 76/2021 del 23/03/2021

Roma 22/04/2021 Serena Angioli

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54

CORPO

oo direzione@agenziagiovaniit * direzione@agenziagiovanilegalmailit * www.agenziagiovaniit m Erasmus+ Hf‘.‘?ﬁfﬁﬂ-“.u



